1

令和２年４月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和２年４月１０日（金）  開会 午後２時００分

                      閉会 午後２時２５分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

鈴木 典男

冨山  理

島田  恒

４ 出席職員

庶 務 課 長  杉本 芳正

学 校 教 育 課 長  加瀬 政吉

生 涯 学 習 課 長  八木 幹夫

体 育 振 興 課 長  柴  栄男

庶 務 課 副 課 長  飯島 和則

学校教育課副課長  多田  仁

学校教育課副課長  中川  浩

生涯学習課副課長  加瀬 美智子

生涯学習課副課長  島田 昌志

体育振興課副課長  寺嶋 和志

庶務課庶務班副主幹  田中 有希子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・本来であれば今日、教職員の転入職員歓迎式でしたが、中止となりました。

学校関係の現況については、年度末の人事異動で転出者は７７名、転入者は

７２名です。今年度の教職員数は小・中学校合わせて、県費、市費職含めて

４６６名。児童生徒数は、小学校が３，０３９名、中学校が１，６３４名、

合計４，６７３名です。昨年と比較して、マイナス１１１名となります。

・教育委員会事務局の職員については、後で資料を説明しますが、４課を合計し

ますと７１名の職員となります。その他、各課での業務委託や学童クラブ、教

諭補助員、会計年度職員等々含めますと、その方々が２６８名おりまして、全

 2

部で３３９名となります。

 ・新型コロナウイルス感染症対応をはじめ、学校現場を取り巻く課題は様々あ

りますが、情報を把握整理し、進むべき方向性をしっかりと示すことが出来

るよう、本年度もしっかり努めて行きたいと思っていますので、委員の皆様

方にもよろしくお願いします。

７ 会議録署名委員の指名  鈴木 典男委員  冨山 理委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第２号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

議案第３号 旭市社会教育委員の委嘱について

【教育長】

・議案第１号から第３号を議題とする。

・議案第１号から第３号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規則第８

条第１項第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

・議案第１号については、全会一致で可決する。

議案第２号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

・議案第２号については、全会一致で可決する。

議案第３号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第３号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

 3

１０ その他

【庶務課長】

 ・新型コロナウイルス関連情報について説明する。

 ・教育委員会事務局組織図について説明する。

 ・職員配置図の配付について説明する。

【学校教育課長】

 ・学校医、産業医、学校職員安全衛生委員の委嘱について報告する。

・学校一覧表について説明する。

 ・令和元年度末旭管内教職員等人事異動一覧について説明する。

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

・学校の状況について説明する。

【生涯学習課長】

 ・令和２年度旭市生涯学習ガイドについて説明する。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、５月２２日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言